Explicit Tractatus de ps. CXLIII.

Incipit Tractatus de ps. CXLIII.

Prefatio.

Laudare vobiscum dominum desiderium. Et quoniam procedere dignatus est: Ut laus quam illi dicimus: haleat ordinem suum: ne forte aliquis excessu quem laudat offendat. Melius iter laudis in scriptura dei quam: ne ab ipsa via: nec in dexteram: nec in sinistram digrediamur. Audeo enim dicere caritati viae: ut bene ab hoie laudem deum: quia laudavit semper deum. Et quod dignatus est laudare se: ideo iuvabit bene quoadmodum laudet eum. Neque enim bene potest dici deo quod dictum est homini. Non te laudet os tuum. Ut non se bene laudet: arrogatio est. Ut de se laudet: misericordia est. Prodest amare quem laudamus. Bonum amando: nos meliores efficiuntur. Itaque quoniam hoc nobis praedestinouit ut amemus eum: laudando se amabilem se facit: et in eo nobis consulit: quia se amabilem facit. Exhortat ergo cor nostrum

Psalmus

CXLIII.

in laudem suam: et spiritu suo impleuit seruos suos ut laudarent eum. Et quoniam spiritus eius in seruis eius laudat eum: quid aliud quam ipse se laudat.

*Alia lira.
t non haberet
nomini tuo.*

Expositio psalmi.

Xaltabo te deus meus rex meus: et benedicam nomen tuum in seculum et in seculum seculum.

Il. Videlicet inchoata esse laudem dicit: et usque ad fine psalmi laus ipsa producit. **B**enigneus est psalmi est: **L**aus ipse David. Et quoniam dictus est David quod venit ad nos ex semine David. **I**pse autem rex noster est: reges nos: et introducens nos in regnum suum: intelligit laus ipsi David: laus ipse Christo. **C**ristus autem filius carnis David: quod filius David: filius divinitatis autem creator: David: et dominus David. **B**enignus et aplius cum honoraret primum populum dei unus et apostoli ipse crederunt et multe ecclesie prime facte sunt: facientes in multis hominibus milibus quod modo ex euangelio diuines unius audiuit: et tristis abcessit: id est videntes oiam quod habebant: et distribuerentes paupib: et pfectionem in domino requirentes: **L**ux ergo laudasset ipsum populum primum sic ait: **Q**uorum patres et ex quibus christus filius carnis qui est super omnia deus benidictus in secula. **Q**uia itaque ex ipsis christus filius carnis: ideo David. **Q**uia vero ipse est super omnia deus benidictus in secula: ideo exaltebo te domine deus meus rex meus: et benedic inquit nomen tuum in seculum et in seculum seculi.

Forte in seculum hic: in seculum autem seculi in eternum. **M**odo autem incipe laudare: sed in eternum laudatur es. **Q**ui laudare non vult in transitu huius seculi: obmutescet cum venerit seculum seculi. **P**roinde sequitur versus prope hoc dixit. **N**e quis etiam aliter intelligeret quod ait: Laudabo nomen tuum in seculum: et quereret aliud seculum quoniam laudaret. **P**er singulos: inquit: dies benedic te: lauda ergo et benedic dominum deum tuum per singulos dies: ut cum finiti fuerint singuli dies: et venerit sine fine unus dies: eas ex laudibus in laudem: sicut ex virtutibus in virtute. **P**er singulos inquit dies benedic te: non transiet dies quo te non benedic. **N**ec mirum est si leto die tuo benedicis deum tuum: **Q**uid si forte illuxerit aliquis tristis dies: sic se habebit humane res: sicut est abundantia scandalorum: sic est multiplicatio temptationum: **Q**uid ergo si aliquid accidat triste homini: desines laudare deum: desines benedicere creatorum tuum: **S**i desines: metitus es: dicendo: **P**er singulos dies benedic te domine. **S**i autem non desines: et si

tibi videbis in die tristi male: erit tibi in deo tuo bene. **E**st enim et quoniam male est tibi: ut bene tibi sit. **S**i enim in aliquo malo male est tibi: perculdubio in aliquo bono bene tibi erit. **E**t quid tam bonum quod deus tuus: de quo dictum est: **N**emo bonus nisi unus deus: **N**am quod sit secura ista laudatio: et quod sit securus: bene intelligere de ipso bono. **N**am si gaudes de bono quod tibi accedit per diem: fortassis transierit alio die hoc unde gaudes bonum. **B**ene fuit mihi: bonum die duxi: quod forte lucra veneruntur: aut in uitio est: aut in epulis diu fui. **G**audes: quod in epulis diu fui: alter te dolet: quod non erubui. **V**eritatem de quoque tali bono gaudeas: certe transitorum est. **S**i autem gaudeas in deo tuo: audies dicentem scripturam: **D**electare in domino: **C**erto firmus gaudebis quanto est ille certior in qua gaudebis. **S**i non gaudes de numero: tunc fure. **S**i autem gaudes de deo: quid times? **N**e tibi quisque auferat deum: **B**enignus non tibi auferet: si tu es non dimiseris. **N**on enim sic est deus: quod lux ista de celo fulgens: non quoniam volumen ad ea accedimus: quod non in omni loco lucet. **P**er infirmitatem nostram forte fit: ut byreme nos delectet esse in ipso luce. **N**unc autem per estate videtis: quod magis eum locum quisum: ut in ipso luce non starem. **I**n deo autem tuo quoniam stas: et in lumine eius veritatis delectaris: non queris locum quod ad eum accedas: sed conscientia accedit: et conscientia recedit. **Q**uo dictum est: **A**ccedit ad eum et illuminabit: ait dictum est: non per vehiculum: **A**ffectibus dictum est: non per fidem: **E**t cum in eo stabis: estus non patientis. **S**pous enim spirabit tibi: et sub aliis eius sperabis. **V**ides enim hunc te quoniam delecteris per singulos dies. **N**ec enim te dimittet deus tuus: etiam si aliquid triste accederit. **O**ne non triste erat quod scilicet viro Job acciderat: quod repente: quod multa mala quemadmodum oiam de quibus gaudet putabat: non de quibus gaudebat: diabolo temptante subtracta sunt: quemadmodum et filii mortui sunt: **P**er hunc quod seruabat: pierunt quibus seruabat: nec tamen periret quod et illorum et illos dedit. **E**t ipsi filii prius seculo pierunt: agnoscendi et recipiendi in futuro. **I**lle tamen vir bonus aliud vestrum gauderet in qua veritate erat quod modo commemoravimus per singulos dies benedicere te. **N**isi quid quod ille dies quod totum pierat tristis illuxit: ideo lux interior in corde defecit: **S**ettitque in illa luce et ait: **B**onus dedit: dominus abstulit: sic dominus placuit ita factum est: sit nomen domini benidictum. **E**rigo per singulos dies laudavit: quod etiam in die tristi laudavit. **B**reue mysterium est ut spiritus laudes deum: veroque corde si falso dicatis. **B**enidictum

Psalmus

CXLIII.

cam domini in omni tempore semper laus eius in ore meo. Breue mysterium est scilicet ut noueris eum misericorditer dare cu dat: misericorditer auferre cum tollit: nec te credas a misericordia eius derelinqui qui tibi aut blandit dando: ne deficias: aut corripit exultante: ne pereas. Siue ergo in eius donis: siue in eius flagellis: lauda eum. Laus flagellantis medicina est vulneris. Per singulos inquit dies benedic te. Proximusque singulos dies fratres benedicite omnino quicquid acciderit: benedicite deum. Etenim ne accidat aliquid quod ferre non potestis: ipse facit. Ideo cu timore debes esse: quoniam tibi bene est: neque te ad hoc parare quasi nunquam temptaris. Si enim nunquam temptaris: nunquam perbaris. Nonne melius est temptari et probari quam non temptatum probari? Et laudabo nomine tuum in seculum et in seculo seculi. Alla lira. tnamis.

Magnus dominus et laudabilis valde; Quatuor dicturus erat: que verba quesiturus: quatuor coceptione conclusit in uno valde. Logita quatuor vis. Non autem potest cogitari quod capi non potest. Laudabilis est valde. **Et magnitudinis eius non est finis.** Ideo dixit valde: quod magnitudinis eius non est finis: ne forte incipias velle laudare: et putas te laudando posse finire: cuius magnitudo finem non potest habere. Noli ergo te putare eum cuius magnitudinis finis non est sufficienter posse laudare. Nonne ergo melius est ut quod ipse non finis: nec laus ipsius finis. Illius magnitudo sine fine est: et tua laudatio sine fine sit. De magnitudine eius quid dictum est: **Magnitudinis eius non est finis.** Et tua laude quid? Laudabo nomine tuum in seculum et in seculo seculi. Ergo sicut eius magnitudinis non est finis: sic tue laudis non erit finis. Non enim cum mortuus fueris in hac carne desines laudare dominum. Dicitur est quidem: non mortui laudabunt te domine: sed illi de quibus dicit: **A mortuo velut qui non sit perit confessio:** non illi de quibus dixit: Qui credit in me licet moriar: vivet: quod deus Abram: de Isaac: et deus Jacob: non est mortuorum sed viuorum. Si enim nunquam nisi ipius eris: nunquam laudem ipsum tacebis. Limere potens nedum hic viuis ipsum sis: et cum mortuus fueris non ipius sis: **Audi apostolorum promittentem tibi securitatem:** siue viuum: domino viuum: siue morimur domino morimur: siue ergo viuum: siue morimur domini sumus. Et unde factum est ut eius sis et mortuus: **Quia propter sui sanguinis te redemit et mortuus:** **Quomodo quid seruus**

mortuum: cuius mors est pretiosa tua? Ideo cum dixisset: **Siuem viuum:** siue morimur domini sumus: ut ostendaret ipsum precium. Ad hoc enim inquit christus mortuus est: ut et viuorum et mortuorum dominus. Veritatemque magnitudinis eius non est finis: et tamen quem non capimus laudare debemus. Si enim capimus: magnitudinis eius non est finis: si autem magnitudinis eius non est finis: capere ex eo aliquid possumus: deum tamen totum capere non possumus: tandem deficitates in eius magnitudine: ut resiciamur ei bonitate: ad opera respiciamus: et de opibus laudem organem: de conditoris conditorum: de creatura creatorum. Videamus que hic fecerit: que nobis nota sunt: que nobis manifesta sunt. Illius enim imensa bonitas et interminabilis magnitudo quam alia fecit: que nos non nouimus. Nonne quidem acie oculorum nostrorum usque ad celum extendimus: et a sole: et a luna: et a stellis rursus reuocamus ad terram: et hoc totum spacium est vibrat acies nostra. Ultra celos quoque extendit vel acie mentis non dicam carnis: Ergo quatuor nota sunt nobis opera eius laudem eum per opera eius. Invisibilia enim eius a constitutiōne mundi per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur. **Generatio et generatione laudabit opera tua:** Omnis generatio laudabit opera tua. Forte enim ois generatio dicta est generatio generatio. Non enim tantum dictur erat generatio et generatio: sed etiam finiret numerum omnium generationum: sed repetitio loquacis in infinitum misit animum cogitationis. Ecce ista generatio que nunc in carne est transitura hinc: sic venit laudat opera dei: et illa que succedit ei cedit: laudabit vestigia opera dei: et post illam erit alia: et usque in finem seculi et multe generationes. Hoc significans: aut: generatio et generatio laudabit opera tua. Un forte duas quidem generationes insinuare voluit ista repetitione: **Hunc enim in ista generatione filii dei:** erimus in illa generatione filii resurrectionis. Appellavit scriptura filios resurrectionis: ipsorum resurrectione regeneratione vocavit. In regeneratiōne inquit enim sedent filii hominis in maiestate sua. Itē in alio loco: **Non enim nubent neque uxores ducent cum sint filii resurrectionis.** Ergo generatio et generatio laudabit opera tua. Laudam nunc opera domini cum in hac mortalitate viuum: Et si laudam expediti: quod laudabim coronati: Ergo hunc atcedam in hac generatione opera domini: in cuius laude dominus: Generatio et generatio laudabit opera tua: quoniam magnitudinis tue non est finis. **Opera**

Alla lira. tlaudabit.

Psalmus

CXLIII.

Alla lira tua intueri licet ut tu lauderis qui talia opere potentia raris. **E**t virtutem tuam annunciat. Neque enim opera tua laudabunt nisi ut virtutem tuam annuncient. Proposuit laudes pueris in schola: et omnia talia proponuntur que laudent: quoniam deus est operator. Proposuit homini laus solis: laus celi: laus terre: ut ad minora veniam: etiam laus rose: laus auri. Omnia ista opera dei sunt. Proposuit: suscipiunt: laudant: opera celebant: de operatore taceat. Ergo in operibus volo laudare creatorum: ingratum non amo laudatorem. Laudas quod fecit: taces de illo qui fecit. Quasi vero nisi ille tantum esset: iuuenires quod laudares. In eo quod vides: quid ibi laudatur. Species: utilitas: aliqua virtus: aliqua potentia rerum istarum. Si pulchritudo te delectat: quid pulchrius faciente. Si utilitas laudatur: quid illo utilius qui fecit omnia. Si virtus laudat: quid illo potenter a qua facta sunt oia: a quo etiam facta non dividuntur: sed reguntur et gubernant omnia. Non ergo quemadmodum quidam eloquentes multi: laudantes creaturam: obliuiscentes creatorem: non sic te laudat generatio: et generatione in servis suis collaudat opera tua. Sed quomodo laudat: Et virtutem tuam annunciant. In laudandis operibus tuis: virtutem tuam annuncibunt. Laudatores isti sancti et boni fideles veri laudatores non ingrati gratie cum laudant opera dei: hec atque illa summa et una: celestia et terrestria inter ipsa opera dei que laudant: et seipso inueniunt: quod et in operibus dei et ipsi sunt. Qui eni se fecit omnia: ipse nos fecit inter omnia. Proinde si laudas opera dei: et te laudatus es: quia et tu opus domini es. Vbi est ergo: non te laudet os tuus. Ecce inuentum est quomodo te laudare possis: et arrogas non sis. Beum in te lauda: non te: non quia tu es talis: sed quod ille fecit te: non quia tu aliquid potes: sed quod potest ille in te et per te: ac quod hoc laudabit te: et virtutem tuam annunciat: non suam sed tuam. Dicite ergo laudare: intuentes opera: miramini artificem: gratias agendo: non arrogando. Laudate: quod ipse fecit: quia sic constituit: quod talia donavit. Benignus vide que sequitur. Virtutem inquit tuam annunciant. **E**t magnificentiam glorie sanctitatis tue loquetur: et mirabilia tua narrabunt. **E**t virtutem metuendorum tuorum dicent: et magnitudinem tuam enarrabunt. **M**emoriam abundantie suavitatis tue eructabunt: **N**on nisi tuum: non nisi tuam. **I**ste operis considerator: vide si deflexus est ab operante ad opem: vide si decidit ab eo quod fecit ad ea quod fecit. **A**b his que facta sunt gradum sibi fecit ad eum: non ab illo ad ista casum. **S**i enim amaueris hec plus quam illum: non habebis illum. **E**t quid tibi potest abundare operibus: si te deserit operator. **C**erte et amabitur hic: sed plenus illum amabit: et hec propter illum amabit. Annuncia virtutem eius: magnificentiam glorie sanctitatis eius loquere: mirabilia eius enarrare: virtutem metuendorum dic. **I**ste enim amabilis est et terribilis. Non enim blanditur et non minatur. **S**i non blandiret: nulla esset exhortatio: si non minaretur nulla esset correctio. **D**icent ergo laudatores tui: et virtutem metuendorum: virtutem creature tue punientis: et disciplinam dantis: dicent: non racebunt. Non enim predicabunt regnum tuum eternum: et racebunt ignem eternum. Laus enim dei in via te constituenta ostendere tibi debet: et quod diligas: et quid timeas: et quid appetas: et quid fugias: et quid eligas: et quid reficias. Tempus electionis nunc est: acceptationis postea erit. **B**icas ergo virtus metuendorum. Et magnitudinem inquit tuam enarrabunt eam. Sic infinitam: sic quemadmodum magnitudinem tue non est finis: non de illa tacebunt. Illa inquam magnitudinem tuam: de qua superius dixeram: et magnitudinem tue non est finis: enarrabunt eam. **Q**uod enarrabunt eam: si finis non est: Enarrabunt eam cum laudabunt eam. **E**t quod finis est non est: sic et laudis est non erit finis. **P**roblem: quod non erit finis laudis est. Beati inquit qui habitant in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. **E**t magnitudinem tuam illaz infinitam enarrabunt eam. **M**emoria abundantie suavitatis tue eructabunt. **O** epulas felices. Quid manducabunt qui sic eructabunt. **M**emoria abundantie suavitatis tue. Quid est memoria abundantie suavitatis tue? Quia nos oblitus non es: cum nos obliuti te fuerimus. **O**mnis enim caro obliterata erat deus: ille tamquam opera sua non est oblitus. **H**ec memoria eius super nos: quod non nos oblitus est: predicanda est: enarranda est. **E**t quod valde dulcis est: manducanda et eructanda est. **S**ic manducatur ut eructet. sic accipe ut des. **M**anducas cum discas: eructas cum doces. **M**anducas cum audis: eructas cum predicas. **H**oc tamquam eructas quod manducasti. Benignus ille audacissimi epulat. **G**obes apostolus: cui non sufficiebat ipsa mensa domini: nisi discriberet super pectus domini: et in arcano eius.

Alia lira.
non habet.

Alia lira.
terribilium.
narrabunt.

Psalmus

biberet diuina secreta: quid eructauit? In principio erat verbum: et verbum erat apud deum. Memoriamque abundantie suavitatis tue eructabuit. Quo non sufficit memoriam tuam: nec memoriam abundantie tue: vel memoriam suavitatis tue: sed memoriam abundantie suavitatis tue. Item quid predest si abundantia: et insuaue est? Ita molestum si suave et paruum est. Ergo memoriam abundantie suavitatis tue eructabuit: quod non est tu oblitus nostri: et non oblitus cōmonuisti nos: ut et nos reducas in memoriam. Cōmemorabunt enim et cōuertentes ad dñm vniuersi fines terre. Quia ergo memoriam abundantie suavitatis tue eructabat: intelligentes in se nihil boni esse quod a te non sit: nec potuisse cōuerti ad te: nisi cōmonerent abs te: nec reduci potuisse in memoria tui si tu obliuiscerem illorum. Hec considerantes in gratia tua. Et iusticia tua exultabuit. Hec in qua in tua gratia considerantes: exultabuit iusticia tua non sua. Fratres si vultis eructare gratiam: bibite gratiam. Quid est bibite gratiam? Discite gratiam: intelligite gratiam. Nos antequam oīno essemus non eram: et facti sumus homines: cum ante nihil essemus. Beinde iam ipsi homines ex traduce illius pētōres et maligni eram: et filii ire natura sicut et ceteri. Attendamus gratiam dei: non solum qua fecit nos: verum etiam quod refecit. Qui ergo debemus quod sumus: illi debemus quod et iustificati sumus. Nemo quod tribuat deo quod est: et sibi tribuat quod iustus est. Melius est enim quod tibi vis tribuere: quam quod illi. Melius est enim aliquod eē quod iustus est: quam quod homo es. Inserius aliquod das deo: et superius tibi. Tolum illi da: in toto ipsum lauda: ne cadas de manu artifici. Ut esses quod fecit? Nonne scriptum est: quod sumpsit deus limum de terra et formauit hominem. Atque homo esses limus eras: atque limus esses nihil eras. Sed non de isto solo signum gratias agas artifici tuo. Audie aliquid ei signum vbi te fecit? Non ex opibus ait: ne forte quod extollatur. Sed qui dixit: Non ex opibus ne quod extollat: superius quid cōmemorauit? Gratia salui facti essemus: et hoc ut salui essemus per fidem non ex vobis. Apostoli verba sunt non mea: gratia salui facti essemus per fidem non ex vobis. Quis et hoc ipsum quod dixerat gratia: utique non ex vobis: sed ne quod aliter intelligeret: planius hoc apire dignatus est. Ba intellectore et totum dixit: Gratia salui facti essemus. Tibi audis gratiam: gratis intellige. Si ergo gratia: nihil tu attulisti: nihil meruisti.

CXLIII

Nā si meritis aliquid redditus est: merces est non gratia. Gratia inquit salui facti essemus per fidem. Expone illud aptius propter arrogantes: propter sibi placentes: propter ignorantibus dei iusticiam: et suā volentes substituere. Audi hunc agnoscere: Et hoc inquit quod gratia salui facti essemus: non ex vobis sed dei donum est. Sed et nos forte aliqd fecimus: ut dona dei mere reremur. Non ex opibus inquit: ne forte quod extollat. Quid ergo? Nos bene non operamur. Immo operamur. Sed quod? Propter in nobis operantes: quod per fidem locū damus in corde nostro ei qui in nobis et quod nos bona operamur. Audie enim vnu operis bona. Ipsiū enim sumus signum: creati in christo Iesu in operibus bonis: ut in illis ambulemus. Esta est suauitas abundans memorie ipsius circa nos. Hac eructando predicatorum: iusticia ei exultabunt non sua. Quid ergo ut simus et laudemus ut iusticia tua exultemus: et memoria abundantiae suavitatis tue exultemus. Quid ergo nos fecisti domine quae laudamus? Bicam et cum dicimus laudemus? Misericors et misericordator dominus: longanimis et multus misericors. Euauis dominus omnibus: et miserationes eius in omnia opera eius. Nisi ille talis esset: de nobis repeticio nulla esset. Attende ad teipsum quod merebaris peccator: Et temptor dei quod merebaris. Vide si occurrit tibi nisi pena: si occurrit tibi nisi supplicium. Vides ergo quid tibi debebat: et quod dederit qui gratis dedit. Data est venia peccatori: datum est spiritus iustificationis: data est caritas et dilectio in quod omnia bona facias: et super hoc dabit et vita eterna et societatem angelorum. Tollit de misericordia: merita tua nullum iactes: quod et ipsa tua merita illius dona sunt. Et iusticia tua exultabuit misericordia et misericordator dominus in his quibus venia dedit: in his quibus non dedit: adhuc longanimis: non dānas sed expectas: ipsa expectatione clamabis: Convertemini ad me: et ego cōuertar ad vos: Et nimia longanimitate nolo inquit morte impij timi ut reuertar et vivat. Ille quidem longanimis: tu autem sum duriciā cordis tui et cor ipenitēthesaurizas tibi irā in die ire et reuelationis iusti iudicij dei: quod reddet vnicuique sum opéra sua. Non enim modo sic longanimis in sustinendo: ut nullus iustus in iudicando: distribuit tempora: vocat te nunc: exhortatur te nō: expectat dōcē resipiscas: et tu tardas.

[¶] ita ita.
^t patiens.
^t vniuersis.
^t super.

Psalms

CXLIII

Magna eius misericordia in hoc quod diez vite
tibi incertum fecit: ut nescias quoniam hinc emi-
grabis: et cum quotidie speras te aliquis conuer-
tas. **E**t in hoc enim magna misericordia. **L**eterum
si statuisset diem: oibus saceret abudare pec-
cata de securitate. **S**ed sit gaudiem venie: ne
desperando amplius pecces: et despicio timore
da est in peccatis. **V**ide te vocem desperatis ad
augenda peccata: et videte vocem sperantis ad
augenda peccata: et quod utrigenus voci occurrit p-
tudetia et misericordia dei. **A**udi vocem desperatis.
Tam inquit dominus tuus: quare non facio
quicquam volo. **A**udi et vocem speratis. **M**is-
ericordia domini magna est: quoniam me quereret di-
mittet mihi omnia: quare non facio quicquam
volo. **D**esperatus peccet: speratus peccat.
Utrumque metuendum est: utrigenus pectoralium: **G**e-
ra desperatio: ve a quiesca spe. **U**trigenus hu-
ic pectoralium: et utrigenus malum: quod occurrit mis-
ericordia dei. **Q**uid dicas tu quod despando vo-
lebas peccare? **T**am dominus sum: quare non
facio quicquam volo. **A**udi scripturam: **N**olo mori impiorum: tantum ut reuertar et vivat.
Hac voce dei reduci alium in spe: sed timen-
dus est alius laqueus: ne ipsa spe amplius pec-
cat. **Q**uid ergo et tu dicebas: quod spe magis pec-
cas. **Q**uando me quereret: oia mihi deum di-
mittet: faciam quicquam volo. **A**udi et tu scrip-
turam: **N**on tardes queri ad dominum: neque diffe-
ras de die in diem: subito enim veniet ira illius:
et in tempore vindictae disperdet te. **N**oli ergo dicere:
Cras me conuertam: cras deo placebo: et
oia hodierna et besterna dimittitur mihi.
Eccl. quidem dicitur: quod de conversione tue in
dulgentiam promisit: sed dilationem tue dieem cra-
stinum non promisit. **G**uauis deus omnibus: et mi-
serationes eius in oia opera eius. **Q**uare ergo dā-
nat: **Q**uare flagellat: **A**n quis dānat: an quis
flagellat non sunt opera eius? **M**ane opera eius.
Et vis nosse quod super oia opera eius misera-
tiones eius? **I**nde est illa loganimitas: qua fa-
cit sole suum ovari super bonos et malos. **N**one
miserationes eius in oia opera eius: qui pluit
super iustos et iustos? **N**one miserations eius
in oia opera eius? **L**oganius expectat pec-
catorum: dices: **C**ouertimi ad me et couer-
tar ad vos: **N**one miserations eius in oia
opera eius? **E**t cum dicit: **I**te in ignem eternum quod
paratur est diabolo et angelis eius: hic non
miseratio eius: sed severitas eius. **M**iseratio
eius reddita est oibus eius: severitas eius
est: non in opera sua: sed in opera tua. **B**enignus
si tollas opera tua mala: et non in te remane-
at nisi opus eius: non te dimittet miseratio eius.

us. **S**i asit tu non dimittis opera tua: erit seue-
ritas eius in opera tua: non in opera sua. **E**cclesia.
Quod sit tibi dñe omnia opera
tua: et sancti tui bñdicant te. **O**mnia
opera tua profiteantur tibi. **Q**uid enim? **E**ter-
ra non est opus eius? **L**igna non sunt opera ei-
us? **P**ecora: bestie: pisces: volatilia non sunt
opera eius? **M**ane et hec sunt opera eius. **E**t quod ei
profitebuntur et hec. **C**ideo quidem in angelis
propter illi opera eius: et enim opera eius sunt ange-
li: et homines opera eius sunt. **E**t cum profiterentur illi
homines: opera eius illi profiterentur. **N**onque ligna et
lapides vocem habent confessionis? **P**roclus
profiteantur ei oia opera eius. **Q**uid dicas? **E**t
terra et ligna oia opera eius. **S**i oia laudatur:
cur non oia confessionis? **C**onfessio enim non pec-
catorum tamen dicitur: sed et laudatur: **M**ecum forte ubi
cum auditus confessionis: putemus iam non esse ni-
si peccati. **Q**ue adeo enim hoc putat: ut quod
sonuerit de diuinis eloquitis: continuo sit co-
suetudo pectora tradere. **A**udi quod est et lau-
dis confessionis. **N**isi quid dominus Iesus christus
habebat peccatus? **E**t tamen ait: **C**onfessor tibi
pater domine celum et terram. **C**onfessio est ergo in lau-
de. **P**roinde quid accipiendus: profiteantur
tibi domine oia opera tua. **L**audent te oia opera
tua. **S**ed talis questio redit ad laudem: quod
lis erat in confessione. **S**i enim propterea confi-
teri non poterat: terra: ligna: et quecumque sensa
ta: quod vocem non habent confessionis: ideo nec
laudabuntur: quod vocem non habent predican-
di: **N**one tamen oia tres illi pueri enumerantur de
ambulantes inter flamas innoxias: quibus
spacium erat: non solus non ardendi: sed etiam
laudandi deum: omnibus dicunt a celestibus vel
quod ad terrena: benedicite: hymnum dicite: et
superexaltate eum in secula: **E**cce quod dicitur
hymnus. **N**emo hoc sentiat quod mutus lapis
aut mutuus animal habeat rationem intelligendi deum. **H**oc qui putauerunt multum a veritate
aberraverunt. **E**bus ordinavit omnia: et
fecit omnia. **Q**uibuscum dedit sensum et intel-
lectum: et immortalitatem: sicut angelis. **Q**uibuscum
dedit sensum et intellectum cum mortalitate: si hominibus. **Q**uibuscum dedit sensum
corporis: nec intellectum: nec immortalitatem:
sicut peccatoribus mutuus. **Q**uibuscum vero nec sen-
sus: nec intellectus: nec immortalitas: sicut
herbis: lignis: lapidis: tamen et ipsa in genere
suo deesse non possunt: et gradibus quibus
dedit ordinavit creaturam: a fratre vestigium ad celum:
a visibilibus ad invisibilium: a mortalibus ad
immortalium: **I**sta contextio creature: ista or-
dinatissima pulchritudo ab unis ad sum-